

Số: /BC-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa huyện Trạm Tấu với các huyện Bắc Yên, Mường La (tỉnh Sơn La); huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn (tỉnh Yên Bái) về liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc

Thực hiện Biên bản ghi nhớ số 01-BBGN/HUML-HUBY-HUMCC-HUTT-HUVC ngày 04/11/2022 giữa Huyện ủy Mường La với Huyện ủy Bắc Yên, tỉnh Sơn La; Huyện ủy Mù Cang Chải, Huyện ủy Trạm Tấu, Huyện ủy Văn Chấn, tỉnh Yên Bái về liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc; Kế hoạch số 01/KHPH-UBNDMCC-UBNDTT-UBNDVC-UBNDML-UBNDY, ngày 23/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn tỉnh Yên Bái; huyện Bắc Yên, Mường La tỉnh Sơn La về thực hiện liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc năm 2024; Công văn số 2036/UBND-VHTT ngày 31/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 01/KHPH-UBNDMCC-UBNDTT-UBNDVC-UBNDML-UBNDY.

Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu báo cáo kết quả thực hiện liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai

- Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KHPH-UBNDMCC-UBNDTT-UBNDVC-UBNDML-UBNDY, ngày 23/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn tỉnh Yên Bái; huyện Bắc Yên, Mường La tỉnh Sơn La về thực hiện liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu đã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; nhất là các xã giáp ranh chủ động và tăng cường công tác phối hợp, hợp tác, trao đổi với các cơ quan, đơn vị của các huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang mạng xã hội về nội dung Biên bản ghi nhớ số 01 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao, phát triển du lịch, phát triển nông nghiệp; triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới và phát triển du lịch.

- Tích cực chỉ đạo tăng cường khai thác tiềm năng, thế mạnh; tập trung huy động nhiều nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, phát triển các sản phẩm hoa quả đặc sản, đặc trưng, lợi thế của địa phương đảm bảo tính hiệu quả, bền vững, gắn với việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, truyền thống của các dân tộc.

- Quan tâm chỉ đạo nghiên cứu bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn bản sắc văn hóa, tham gia trực tiếp và chủ yếu trong việc phát triển các hoạt động du lịch địa phương, đặc biệt là du lịch cộng đồng; xây dựng hình ảnh con người “*Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập*”, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách.

- Huyện đã thành lập đoàn công tác làm việc với Huyện ủy huyện Mường La và Huyện ủy Bắc Yên tỉnh Sơn La, bàn và thống nhất các nhiệm vụ triển khai trong năm 2024 và những năm tiếp theo nhằm kết nối giao thông, phát triển các sản phẩm nông nghiệp, văn hóa, du lịch và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn các huyện lân cận...

2. Kết quả các nội dung hợp tác, hỗ trợ

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2.1. Về hợp tác đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng tạo liên kết vùng 5 huyện

- Đã triển khai thực hiện đưa vào đề án quy hoạch xây dựng 02 tuyến đường liên vùng, liên tỉnh để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt giai đoạn 2025-2030: Tuyến Trạm Tấu - Ngọc Chiến, huyện Mường La; tuyến Trạm Tấu - Chiềng Ân, huyện Mường La. Triển khai hoàn thành đưa vào vận hành sử dụng 02 tuyến liên huyện, liên tỉnh: Tuyến tỉnh lộ 174 nối tuyến quốc lộ 32 (Trạm Tấu - Văn Chấn); Tuyến Trạm Tấu - Bắc Yên.

- Hội đồng nhân dân huyện Trạm Tấu đã ban hành Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 04/7/2024 về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Trạm Tấu đạt đô thị loại V. Giao cho Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện hồ sơ và các thủ tục trình Sở Xây dựng thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, Quyết định công nhận thị trấn Trạm Tấu đạt đô thị loại V theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan xây dựng kế hoạch quy hoạch sử dụng đất hàng năm và từng giai đoạn trên địa bàn huyện, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đề án quy hoạch chung. Đã tham gia bổ sung hệ thống mạng lưới giao thông liên kết vùng vào đề án quy hoạch tỉnh Yên Bái. Đến thời điểm báo cáo đã triển khai thực hiện 04 dự án: Đường Bản Hát - Cu Vai đã triển khai thực hiện đạt 95% hồ sơ được phê duyệt; tuyến đường Tỉnh lộ 174 - thôn Mo Nhang đang triển khai thi công đạt 90% kế hoạch; tuyến đường UBND xã Túc Đán - thôn Tống Trong, Tống Ngoài đang triển khai đạt 60% kế hoạch; Tuyến đường Km17, xã Trạm Tấu - xã Xà Hồ đang triển khai đạt khoảng 25% kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân huyện đã và đang tập trung rà soát quy hoạch chung các lĩnh vực văn hóa, du lịch, nông nghiệp. Thực hiện điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới các xã giai đoạn 2021-2030, trong đó quan tâm quy hoạch các khu, điểm du lịch; phân vùng kinh tế, nông nghiệp... Tập trung tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, mời gọi, hướng dẫn, cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang nghiên cứu khảo sát đầu tư vào địa bàn để định hướng đầu tư thúc đẩy phát triển du lịch, nông nghiệp.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân hiến đất làm đường giao thông, hiến đất xây dựng các công trình sản phẩm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện.

- Tập trung ưu tiên đầu tư các công trình viễn thông, hệ thống mạng viễn thông nhằm khắc phục những điểm lốm sổng, vùng trắng sổng để cung cấp dịch vụ viễn thông tốt nhất cho du khách, cộng đồng dân cư, các công trình dịch vụ, du lịch. Đến nay, 100% các cơ sở lưu trú du lịch, các điểm tham quan đều được phủ sóng điện thoại, internet tốc độ cao, đáp ứng yêu cầu của du khách.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, các đơn thư, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai.

2.2. Hợp tác phát triển nông nghiệp gắn với phát triển du lịch vùng

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Cấp ủy, Chính quyền, Nhân dân trong vùng về phát triển nông nghiệp gắn với du lịch bền vững, đảm bảo uy tín, chất lượng độ tin cậy đối với du khách; kiên quyết không để “trà trộn” các sản phẩm khác “lấy danh nghĩa - Uy tín - Chất lượng” là sản phẩm Vùng.

- Trao đổi chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng và triển khai các chính sách phát triển nông nghiệp, phát triển sản xuất các đặc sản của địa phương, cụ thể: Thường xuyên trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia, cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp liên kết theo chuỗi giá trị, phát triển các mô hình sản xuất mới mang lại hiệu quả cao, nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, đặc thù của vùng miền. Năm 2023, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Trạm Tấu đã hỗ trợ 300kg giống khoai sọ cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Bắc Yên để xây dựng mô hình.

- Tham gia các gian hàng trưng bày không gian văn hóa, các sản phẩm OCOP tại Festival khèn Mông và công bố Quyết định đưa Nghệ thuật khèn của người Mông, Nghệ thuật tạo hình vẽ hoa văn bằng Sáp ong trên vải của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ hội Sơn tra tại huyện Mù Cang Chải... Thành lập đoàn đại biểu của huyện tham dự Lễ hội hoa Sơn tra; Lễ kỷ niệm ngày thành lập huyện Mường La, tỉnh Sơn La.

- Chỉ đạo thành lập đoàn tham gia các hoạt động tìm hiểu, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong việc phát triển nông nghiệp, nông thôn, phát triển cây ăn quả, cây dược liệu, chăn nuôi gia súc; trao đổi kinh nghiệm, học tập cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giới thiệu, xúc tiến thương mại, liên kết tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đặc trưng của huyện như: Trà trắng Phình Hồ, Hồng trà Shan tuyết, Khoai sọ nướng, Măng ớt, Gạo nếp Lầu cáy, Gạo nếp Cẩm nướng, Gạo tẻ đỏ của

huyện... Tại các huyện Mường La, Bắc Yên, tỉnh Sơn La và huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn. Bên cạnh đó, đã phối hợp tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đặc trưng của các huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng của các địa phương, khách du lịch và trên các trang mạng xã hội. Đến nay trên địa bàn huyện đã có 10 sản phẩm OCOP, trong đó có 08 sản phẩm đặc trưng, chuỗi sản phẩm nông nghiệp an toàn, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm đặc trưng; 02 sản phẩm du lịch homestay; có 04 cây di sản được công nhận.

- Trong công tác quản lý, bảo vệ rừng: Đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm của 02 huyện Trạm Tấu và Bắc Yên tổ chức 02 buổi làm việc để trao đổi, nắm tình hình về công tác quản lý, bảo vệ rừng của 02 huyện; thống nhất ban hành Quy chế phối hợp giữa Hạt Kiểm lâm huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La và Hạt Kiểm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; chỉ đạo phối hợp, tổ chức tuần tra, kiểm tra, điều tra, xác minh, lập hồ sơ các vụ việc vi phạm Luật lâm nghiệp tại địa bàn các khu vực giáp ranh giữa hai huyện như: Đã phối hợp 03 buổi tuần tra rừng tại khu vực giáp ranh giữa hai huyện; phối hợp 01 buổi kiểm tra, đánh giá sơ bộ hiện trạng, loại đất rừng trên diện tích 236,49 ha đất chuyển từ huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La về huyện Trạm Tấu, tỉnh Yên Bái (*theo Kết luận số 142/TBKL-UBND ngày 06/11/2018 của UBND 02 tỉnh Sơn La, Yên Bái*). Phối hợp điều tra, xác minh, cung cấp hồ sơ, khởi tố hình sự 01 vụ việc vi phạm về phá rừng trái pháp luật tại khu vực giáp ranh (trên địa bàn xã Bản Công, huyện Trạm Tấu).

2.3. Hợp tác liên kết phát triển các dịch vụ du lịch, thương mại gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc

- Chủ động tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm du lịch nổi bật của các huyện với người dân huyện Trạm Tấu. Hằng năm, huyện Trạm Tấu thành lập các đoàn tham gia các hoạt động tìm hiểu, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong việc phát triển các loại hình du lịch, mô hình du lịch đặc trưng, các giải pháp giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc... Hỗ trợ kết nối các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, kết nối các tour du lịch giữa các huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện truyền thông của huyện bằng 03 thứ tiếng Việt, Thái, Mông và trên các trang Fanpage, Facebook, Zalo, YouTube, TikTok... để quảng bá các sản phẩm OCOP, nét đẹp văn hóa của các huyện...

- Hằng năm, lãnh đạo các huyện đều tham dự các Lễ hội do các huyện tổ chức như: Lễ hội Gầu Tào huyện Trạm Tấu; Lễ hội hoa Tớ Dày; Festival khèn Mông và công bố Quyết định đưa Nghệ thuật khèn của người Mông, Nghệ thuật tạo hình vẽ hoa văn bằng sáp ong trên vải của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ Hội Sơn Tra huyện Mù Cang Chải; Lễ hội Trà Shan tuyết, huyện Văn Chấn lần thứ nhất; Lễ kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (15/6/1949-15/6/2024), 45 năm chuyển trung tâm huyện về thị trấn Ít Ong (1979-2024); Lễ hội hoa Sơn tra huyện Mường La.

- Phối hợp, trao đổi, cung cấp, chia sẻ thông tin về khu, điểm du lịch, các sản phẩm du lịch cộng đồng, các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn... các sản phẩm nông nghiệp giữa các huyện. Liên kết để tổ chức thành công các lễ hội, ngày hội, các sự kiện văn hóa, du lịch gắn với việc giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, các sản phẩm OCOP của các huyện đến với Nhân dân và du khách. Trên địa bàn huyện hiện nay có 01 khách sạn 3 sao, 05 nhà nghỉ, 37 Homestay.

- Tổ chức rà soát, xây dựng và quảng bá các tour, tuyến du lịch có khả năng đưa vào khai thác chung như: Tour Hà Nội - Yên Bái - Văn Chấn - Nghĩa Lộ - Trạm Tấu - Bắc Yên - Sơn La - Hà Nội (ngược lại); Tour Hà Nội - Sơn La Mường La - Mù Cang Chải - Văn Chấn - Nghĩa Lộ - Trạm Tấu - Bắc Yên (ngược Lại)...

- Hướng dẫn, khuyến khích các hộ gia đình, cộng đồng tham gia đầu tư kinh doanh các loại hình du lịch, đầu tư cơ sở lưu trú; nâng cao chất lượng các mô hình kinh doanh để tiếp cận các tiêu chuẩn chuyên nghiệp như: Tuyên truyền chỉnh trang nhà cửa, khuôn viên sân vườn; giữ gìn môi trường, cảnh quan, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp cho bản, làng có hoạt động du lịch cộng đồng; xây dựng các mô hình Homestay đạt tiêu chuẩn chứng nhận OCOP.

- Phối hợp tổ chức các tour du lịch cho khách trải nghiệm khép kín, gắn kết và cùng khai thác chung các tài nguyên du lịch nổi bật như: Săn mây Tà Xùa Bắc Yên, Sơn La; tắm khoáng nóng, leo núi Tà Chì Nhù, săn mây Tà Xùa, huyện Trạm Tấu; trải nghiệm không gian văn hóa trà cổ Suối Giàng, Văn Chấn; Trecking dù lượn Khau Phạ - Mù Cang Chải, ngắm hoa Tớ Dày, trải nghiệm Ruộng bậc thang Mù Cang Chải; ngắm hoa Sơn Tra, tham quan nhà máy thủy điện Sơn La, trải nghiệm lòng hồ thủy điện Sơn La khu vực huyện Mường La; phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, các đội văn nghệ quần chúng tham gia luyện tập và biểu diễn phục vụ khách du lịch đem lại nguồn thu từ hoạt động biểu diễn đồng thời góp phần bảo tồn và giữ gìn bản sắc dân tộc.

- Đề nghị xếp hạng di sản văn hóa phi vật thể, xét công nhận nghệ nhân ưu tú... Tập trung phát triển và hướng tới hoàn thiện hệ sinh thái du lịch xanh theo chuỗi giá trị, tạo nên hình ảnh và điểm đến đặc thù của các huyện như: Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng hài hòa với thiên nhiên; du lịch trải nghiệm và khám phá; du lịch thể thao, vui chơi, giải trí gắn với các sản phẩm nông nghiệp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung các nội dung, nhiệm vụ phối hợp hợp tác đã được huyện quan tâm, tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện và đã đạt được những kết quả nhất định, song bên cạnh những kết quả đạt được huyện Trạm Tấu xác định ưu điểm, hạn chế trong công tác tổ chức thực hiện như sau:

1. Ưu điểm

- Huyện Trạm Tấu đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Biên bản ghi nhớ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của huyện. Thường xuyên cử đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, chính trị khi được huyện bạn mời.

- Một số nhiệm vụ bước đầu đã có những kết quả tích cực. Hệ thống giao thông được kết nối, hạ tầng viễn thông được quan tâm đầu tư. Văn hóa đặc sắc của vùng được bảo tồn và khai thác hiệu quả. Các tour, tuyến du lịch được kết nối và khai thác. Tài nguyên du lịch trong vùng được chia sẻ. Nhiều sản phẩm nông nghiệp thuộc thế mạnh của từng huyện và vùng được quan tâm phát triển, tạo thương hiệu cho từng huyện và vùng. Chủ trương phát triển nông nghiệp gắn với du lịch bền vững được quan tâm lãnh đạo chỉ đạo và đạt kết quả khả quan. Cán bộ, đảng viên và nhân dân đã từng bước tiếp cận, hiểu được nội dung, giá trị của liên kết vùng, có sự quan tâm, chia sẻ, đoàn kết, gắn bó với nhau cùng phát triển.

2. Hạn chế

Việc đầu tư vào các sản phẩm nông nghiệp, gắn kết chặt chẽ giữa phát triển nông nghiệp với phát triển du lịch còn hạn chế về sản phẩm tham gia trưng bày và kết nối tour, tuyến cho khách du lịch. Sự phối hợp của người dân của các xã giáp ranh có nơi chưa được chặt chẽ, chưa rõ nét các hoạt động phối hợp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Cần quan tâm trao đổi kinh nghiệm các cách làm hay, sáng tạo trên tất cả các lĩnh vực của mỗi ngành; cách triển khai tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để học tập, nhân rộng để tham mưu tốt hơn đối với lãnh đạo hai huyện trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Các xã tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt bản ký kết hợp tác giữa các xã; chủ động thành lập các đoàn công tác làm việc học tập, trao đổi kinh nghiệm, bổ sung nội dung ký kết toàn diện trên nhiều lĩnh vực để tổ chức thực hiện, thường xuyên trao đổi thống nhất giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh ở khu vực giáp ranh và các vấn đề liên quan đến đời sống của Nhân dân; trao đổi khai thác tiềm năng, thế mạnh của mỗi địa phương nhất là hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và phát triển du lịch liên kết với các xã giáp ranh. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể chính trị xã hội, tiếp tục tuyên truyền sâu rộng nội dung ký kết trong Nhân dân các xã giáp ranh, để Nhân dân thực hiện các nội dung ký kết. Công an, quân sự các xã tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chính quyền xã giải quyết xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự xã hội ở các địa bàn giáp ranh.

3. Hướng dẫn, tuyên truyền động viên Nhân dân các bản, xã giáp ranh tiếp cận thông tin hợp tác, tương trợ giải quyết các vấn đề phát sinh trong cuộc sống; đoàn kết, chia sẻ các tài nguyên du lịch, cùng nhau khai thác để phát triển.

4. Khai thác và phát triển bền vững những tài nguyên thiên nhiên, văn hóa hiện có trong vùng, bảo tồn, phát huy hơn nữa các giá trị văn hóa truyền thống phục vụ hoạt động du lịch trên địa bàn.

5. Khai thác tốt tuyến đường Trạm Tấu - Bắc Yên đã hoàn thành để thúc đẩy liên kết giữa hai địa phương, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải có các tuyến xe khách giữa hai huyện.

6. Tiếp tục hợp tác, chia sẻ, học tập kinh nghiệm hay, cách làm mới về phát

triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn, sản xuất rau, cây ăn quả, chăn nuôi gia súc theo hướng bán công nghiệp. Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp của các huyện tiếp tục nghiên cứu, tìm hiểu sản phẩm có tiềm năng, lợi thế của mỗi địa phương để kết nối tiêu thụ sản phẩm; tích cực tham gia hội chợ do huyện bạn tổ chức để xúc tiến thương mại, kết nối quảng bá các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc sản của địa phương.

7. Trong lĩnh vực văn hóa phối hợp với các công ty lữ hành, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch giữa các huyện và huyện Trạm Tấu khảo sát các tour, tuyến để phối hợp triển khai các hoạt động du lịch giữa các huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, thu hút khách du lịch.

8. Cử các đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và lễ hội tại các huyện để quảng bá các nét đẹp văn hóa của Nhân dân các dân tộc của các huyện. Chia sẻ các cách làm hay, sáng tạo trong vận động Nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, thực hiện vệ sinh môi trường sống trên cơ sở bảo tồn kiến trúc, vật liệu, nhà ở truyền thống nhằm giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về kết quả thực hiện Kế hoạch số 01/KHPH-UBNDMCC-UBNDTT-UBNDVC-UBNDML-UBNDY, ngày 23/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn tỉnh Yên Bái; huyện Bắc Yên, Mường La tỉnh Sơn La về thực hiện liên kết, hợp tác trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện Bắc Yên, Mường La tỉnh Sơn La;
- UBND các huyện Văn Chấn; Mù Cang Chải tỉnh Yên Bái;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua